
Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 201780 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017061400080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Na íntegra e no resumo do Despacho nº 1.580, de 5 de junho
de 2017, constante do Processo nº 48500.002772/2017-28, publicado
no DOU de 7 de junho de 2017, seção 1, página 55, v. 154, nº. 108, onde
se lê: "48500.002772/2015-28", leia-se: "48500.002772/2017-28".

Na íntegra e no resumo do Despacho nº 1.581, de 5 de junho de
2017, constante do Processo nº 48500.002771/2017-83, publicado no
DOU de 7 de junho de 2017, seção 1, página 55, v. 154, nº. 108, onde se
lê: "48500.002771/2015-83", leia-se: "48500.002771/2017-83".

Na íntegra e no resumo do Despacho nº 1.582, de 5 de junho de
2017, constante do Processo nº 48500.002773/2017-72, publicado no
DOU de 7 de junho de 2017, seção 1, página 55, v. 154, nº. 108, onde se
lê: "48500.002773/2015-72", leia-se: "48500.002773/2017-72".

Na íntegra e no resumo do Despacho nº 1.583, de 5 de junho de
2017, constante do Processo nº 48500.002770/2017-39, publicado no
DOU de 7 de junho de 2017, seção 1, página 55, v. 154, nº. 108, onde se
lê: "48500.002770/2015-39", leia-se: "48500.002770/2017-39".

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ELETRICIDADE

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 31 de maio de 2017

No- 1.491 - O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ELETRICIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições de-
legadas pela Portaria nº 4.477, de 21 de fevereiro de 2017, e em
conformidade com o que estabelece o artigo 50, inciso I, da Lei n.°
9.784, de 29 de janeiro de 1999, tendo em vista o que dispõe o
parágrafo único do art. 33 da Resolução Normativa n.° 270, de 26 de
junho de 2007, e conforme consta no Processo nº
48500.001056/2017-23, resolve: pela suspensão do Pagamento Base
de Funções de Transmissão das Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S/A. - ELETRONORTE. A indicação das Funções de Transmissão, as
motivações e os períodos estabelecidos para as Suspensões dos Pa-
gamentos Base estão presentes na Exposição de Motivos para a Sus-
pensão do Pagamento Base, que subsidia esta decisão. O recurso
deverá ser dirigido à autoridade que proferiu a decisão, no prazo de
10 (dez) dias.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

DIRETORIA I

SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

Em 13 de junho de 2017

O SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições

que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14, de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo, das empresas

relacionadas:

Nº 608 AFTON CHEMICAL INDÚSTRIA DE ADITIVOS LTDA - CNPJ nº 00.122.145/0001-65
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000696/2017 - 98 HITEC 4015 SAE NA MB 236.15 ÓLEO LUBRIFICANTE 18242
48600.000695/2017 - 43 HITEC 4009 SAE NA MB 236.14 ÓLEO LUBRIFICANTE 18241

Nº 609 FUCHS LUBRIFICANTES DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 43.995.646/0001-69
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.001216/2017 - 14 GLEITMO 810 NLGI 2 N.A GRAXA LUBRIFICANTE 5562
48600.001210/2017 - 39 GLEITMO 815 NLGI 2 N.A GRAXA LUBRIFICANTE 5561

Nº 610 GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA - CNPJ nº 59.275.792/0089-91
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.001041/2017 - 37 ACDELCO ÓLEO SINTÉTICO

PARA MOTOR API SN DE-
XOS1GEN2

SAE 0W20 API SN/RC, ILSAC GF5 ÓLEO LUBRIFICANTE 18239

Nº 611 PACKBLEND INDUSTRIA E COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ nº 03.805.416/0001-75
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.001293/2017 - 66 VORAX 4T ESPECIAL SAE 20W50 API SL, JASO T 903: 2016 MA ÓLEO LUBRIFICANTE 18240

Nº 612 TEXSA DO BRASIL LTDA - CNPJ nº 04.608.635/0001-27
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.001037/2017 - 79 TEXSA SINTÉTICO SUV C3 SAE 5W40 ACEA C3-12, API SN, MB 229.31/229.51 ÓLEO LUBRIFICANTE 18238
48600.001032/2017 - 46 TEXSA SUPER TURBO SS SAE 10W30 API CI-4/SL, ACEA E7-12, MB 228.3, VOLVO VDS-3, RENAULT TRUCK

RLD-2, MACK EO-N, MACK EO-M PLUS, MAN M 3275, CUMMINS CES
20076/77/78, CAT ECF-2, MTU TYPE 2, DEUTZ DQC III-10, DETROIT DIE-
SEL DDC 93K215 E GLOBAL DHD-1.

ÓLEO LUBRIFICANTE 18236

48600.001033/2017 - 91 TEXSA SUPER TURBO SS SAE 10W40 API CI-4/SL, ACEA E7-12, MB 228.3, VOLVO VDS-3, RENAULT TRUCK
RLD-2, MACK EO-N, MACK EO-M PLUS, MAN M 3275, CUMMINS CES
20076/77/78, CAT ECF-2, MTU TYPE 2, DEUTZ DQC III-10, DETROIT DIE-
SEL DDC 93K215 E GLOBAL DHD-1

ÓLEO LUBRIFICANTE 18236

48600.001036/2017 - 24 TEXSA SINTÉTICO SUV C2/C3 SAE 5W30 API SN, ACEA C2/C3, VW 502 00/505 01, MB 229.31/229.51, DEXOS 2 ÓLEO LUBRIFICANTE 18237
48600.001034/2017 - 35 TEXSA SUPER TURBO SS SAE 15W40 API CI-4/SL, ACEA E7-12, MB 228.3, VOLVO VDS-3, RENAULT TRUCK

RLD-2, MACK EO-N, MACK EO-M PLUS, MAN M 3275, CUMMINS CES
20076/77/78, CAT ECF-2, MTU TYPE 2, DEUTZ DQC III-10, DETROIT DIE-
SEL DDC 93K215 E GLOBAL DHD-1

ÓLEO LUBRIFICANTE 18236

CARLOS ORLANDO ENRIQUE DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 13 de junho de 2017

Decisão: Liberar as unidades geradoras constantes nos des-
pachos abaixo para início de operação em teste a partir do dia 14 de
junho de 2017.

No- 1.682 - Processo nº 48500.004405/2014-16. Interessado: Santa Vi-
tória Do Palmar VII Energias Renováveis S.A. Usina: EOL Aura Man-
gueira XVII. Unidades Geradoras: UG1 a UG5, de 3.000 kW cada
uma, totalizando 15.000 kW de capacidade instalada. Localização:
Município de Santa Vitória do Palmar, Estado do Rio Grande do Sul.

No- 1.683 - Processo nº 48500.006996/2013-85. Interessado: Ener-
gética Serranópolis Ltda. Usina: UTE Serranópolis. Unidades Ge-
radoras: UG1, de 2.000 kW, UG2, de 3.000 kW e UG3, de 5.000 kW,
totalizando 10.000 kW de capacidade instalada, conforme §2º do Art.
3º da Resolução ANEEL nº 583/2013. Localização: Município de
Serranópolis, Estado de Goiás.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão
disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

No- 1.684 - Processo nº 48500.000188/2017-38. Interessado: Ventos de
Santo Onofre IV Energias Renováveis S.A. Decisão: Liberar as uni-
dades geradoras para início da operação comercial a partir de 14 de
junho de 2017. Usina: EOL Ventos de Santo Onofre IV. Unidades
Geradoras: UG1 a UG12, de 2.300 kW cada, totalizando 27.600 kW
de capacidade instalada. Localização: Município de Simões, Estado
do Piauí. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CAMILLA DE ANDRADE GONÇALVES FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 13 de junho de 2017

No- 1.680 - O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE GERAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA
ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 4.163, de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que

consta no Processo nº 48500.000619/2015-02, decide: (i) conhecer e,
no mérito, dar provimento à solicitação da empresa Usina Terme-
létrica Norte Fluminense S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
03.258.983/0001-59, para revisão do Custo Variável Unitário - CVU
da Usina Termelétrica - UTE Norte Fluminense (Código CEG:
UTE.GN.RJ.001544-0.01), nos valores a seguir descritos, relativos ao
mês de maio de 2017, a serem aplicados pelo Operador Nacional do
Sistema Elétrico - ONS a partir da primeira revisão do Programa
Mensal de Operação - PMO após a publicação deste Despacho; e (ii)
determinar à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE
a utilização dos valores de CVU constantes da tabela abaixo para fins
de contabilização da geração verificada na citada usina no mês de
maio de 2017.
CVU [R$/MWh]

Maio/17
Norte Fluminense 1 50,93
Norte Fluminense 2 59,94
Norte Fluminense 3 11 4 , 0 6

CHRISTIANO VIEIRA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 12 de junho de 2017

No- 1.666 - O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE TRANSMISSÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das suas atribuições de-
legadas pela Portaria nº 3.924/2016, de 29 de março de 2016, tendo
em vista o que consta no Processo nº 48500.002277/2017-19, decide
por conhecer do pedido da Santo Antônio Energia S.A. - SAESA de
cancelamento da cobrança dos Encargos de Uso do Sistema de Trans-
missão - EUST da unidade geradora 45 da UHE Santo Antônio
referente ao mês de maio de 2016 e, no mérito, negar provimento.

JOSÉ MOISÉS MACHADO DA SILVA

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 81ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017061400081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DIRETORIA II

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

Em 13 de junho de 2017

Nº 606 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas

Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista

de combustíveis automotivos:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PRMA0181388 A. J. RODRIGUES DE SOUSA - ME 11 . 2 5 7 . 7 1 8 / 0 0 0 4 - 2 7 SAO JOAO DO SOTER MA 48610.005126/2017-75
PRRS0181390 ALDO LIERMANN GEHRKE - ME 21.347.824/0001-02 CANGUCU RS 48610.005953/2017-69
P R PA 0 1 8 1 3 8 3 AP. TROPICAL LTDA 24.271.377/0001-43 S A N TA R E M PA 48610.005955/2017-58
PRPR0181378 A.P.A. RIBEIRO & CIA LTDA 25.333.036/0001-18 ANDIRA PR 48610.003964/2017-12
P RTO 0 1 8 1 3 9 2 AUTO POSTO DISBRAVA LTDA 16.988.096/0002-69 PA L M A S TO 48610.005088/2017-51
PRSP0181393 AUTO POSTO PORTAL TUDE BASTOS LTDA 23.784.703/0001-53 PRAIA GRANDE SP 48610.004689/2017-46
PRES0181374 AUTO POSTO SAGRADO CORACAO DE JESUS LTDA 24.794.655/0001-47 VARGEM ALTA ES 48610.001395/2017-62
PRSP0181384 AUTO POSTO SANTO ANTONIO DE CARAGUA EIRELI 24.864.224/0001-00 C A R A G U ATAT U B A SP 48610.005543/2017-18
PRSE0181371 AUTO POSTO SCJ LTDA - EPP 27.160.629/0001-55 I TA B A I A N A SE 48610.006391/2017-71
PRSP0181389 CENTRO AUTOMOTIVO BARAO DE MAUA LTDA 21.691.300/0001-34 SAO BERNARDO DO CAMPO SP 48610.006147/2017-16
PRMG0181382 CINQUENTAO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 04.224.679/0006-68 UBERABA MG 4 8 6 1 0 . 0 0 5 7 9 2 / 2 0 1 7 - 11
PRRS0181375 COMERCIO DE COMBUSTIVEIS CACAPAVA LTDA - ME 23.752.197/0001-10 MATO CASTELHANO RS 48610.006064/2017-19
PRRS0181372 DITRENTO POSTOS E LOGISTICA LTDA 07.473.735/0138-36 PASSO FUNDO RS 4 8 6 1 0 . 0 0 4 6 7 7 / 2 0 1 7 - 11
PRMG0181380 L2 AUTO POSTO LTDA 27.089.396/0001-41 JUIZ DE FORA MG 48610.006399/2017-37
PRCE0181391 MT COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA - ME 17.607.147/0001-47 I TA I T I N G A CE 48610.005677/2017-39
PRRS0181376 N & M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 26.676.710/0001-20 SANTANA DA BOA VISTA RS 48610.006393/2017-60
PRBA0181385 POSTO AYRTON COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO E

TRANSPORTES LTDA - EPP
17.197.182/0002-16 MONTE SANTO BA 48610.006480/2017-17

PRPR0181379 POSTO COLONIAL DE PEROBAL LTDA - ME 21.178.837/0001-03 PEROBAL PR 48610.004053/2017-02
PRMG0181394 POSTO DA MATA LTDA 25.940.271/0001-58 BELO HORIZONTE MG 48610.002348/2017-36
PRPR0181381 POSTO DE COMBUSTIVEIS VILA DOS VENTOS LTDA 23.746.519/0001-19 CURITIBA PR 48610.006063/2017-74
PRMG0181377 POSTO VILLA SUPER LTDA. - ME 23.191.394/0001-08 MONTE CARMELO MG 48610.006397/2017-48
PRRS0181387 S S COMERCIO DE COMBUSTIVEIS SA 01.991.461/0026-94 BENTO GONCALVES RS 48610.006392/2017-15
PRAP0181373 SALOMAO ALCOLUMBRE & CIA LTDA 05.983.192/0049-61 M A C A PA AP 48610.005360/2017-01
PRBA0181386 TATIANE DE SENA SANTANA ARAUJO EIRELI - ME 22.797.697/0001-06 SANTO ESTEVAO BA 48610.005121/2017-42

Nº 607 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas

Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás

liquefeito de petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bombeiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de armazenamento

de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira de Normas

Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/AL0240213 A T MORAES DA SILVA ME 27.018.193/0001-64 SAO LUIS DO QUITUNDE AL 48610.006332/2017-01
GLP/BA0240214 ALFA COMERCIO DE GAS EIRELI ME 27.698.499/0001-09 S A LVA D O R BA 48610.006463/2017-80
GLP/SE0240215 ANDRIELYSON MOURA ANDRADE 27.508.698/0001-07 SALGADO SE 48610.006210/2017-14
GLP/GO0240216 ANGICO COMERCIAL DE GAS EIRELI - ME 18.073.153/0001-24 GOIANIA GO 48610.006360/2017-10
GLP/SC0240217 ARMAZEM BOSCO LTDA ME 00.461.918/0001-38 CHAPECO SC 48610.006077/2017-98
GLP/SP0240218 BARROS ITAQUA COMERCIO DE GÁS EIRELI - ME 24.504.182/0002-87 POA SP 48610.006367/2017-31
GLP/BA0240219 BISCUIT E CHAROLE DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - ME 27.659.385/0001-50 S A LVA D O R BA 4 8 6 1 0 . 0 0 5 5 2 0 / 2 0 1 7 - 11
GLP/MA0240220 C R POSTO DE GASOLINA LTDA 14.532.538/0001-51 SAO LUIS MA 48610.006334/2017-91
GLP/AL0240221 CAMILA VICENTE DOS SANTOS ME 26.597.331/0001-44 OURO BRANCO AL 48610.006466/2017-13
G L P / PA 0 2 4 0 2 2 2 CARLOS ANTONIO LEITE DOS SANTOS 24.916.491/0001-83 MARABA PA 48610.006349/2017-50
GLP/MG0240223 CLAUDIO DONIZETE NOGUEIRA 06320338601 24.966.474/0001-50 SAO JOSE DO ALEGRE MG 48610.003524/2017-57
GLP/MG0240224 COMERCIAL DE GAS COELHO E LIMA LTDA ME 24.899.256/0001-40 BELO HORIZONTE MG 48610.005438/2017-89
GLP/BA0240225 D O DA SILVA REIS TRANSPORTES - ME 20.151.425/0001-09 CAMAMU BA 48610.006364/2017-06
GLP/MG0240226 DISTRIBUIDORA DE GAS CONFIANÇA LTDA 26.899.305/0001-70 B O C A I U VA MG 48610.006207/2017-92
G L P / PA 0 2 4 0 2 2 7 E. A MORAIS COMERCIO DE GAS E BEBIDAS EIRELI - ME 26.165.081/0001-73 PALESTINA DO PARA PA 48610.005437/2017-34
GLP/ES0240228 ELIANA LIMA DE OLIVEIRA 07512436718 14.132.499/0001-03 CARIACICA ES 48610.006462/2017-35
GLP/GO0240229 ELSON MACEDO LIMA 01484130138 26.783.017/0001-56 ANAPOLIS GO 48610.004950/2017-16
GLP/SP0240230 ERICKSON MORATO DE OLIVEIRA 33620693803 17.672.166/0002-38 SOROCABA SP 48610.006447/2017-97
GLP/RS0240231 FLAVIO TRAMONTINI & CIA LTDA - EPP 06.059.427/0001-41 TA P E R A RS 48610.006265/2017-16
GLP/GO0240232 GIVANILDO PEREIRA LIMA ME 17.143.960/0001-03 GOIANIA GO 4 8 6 1 0 . 0 0 5 8 5 7 / 2 0 1 7 - 11
GLP/MA0240233 H.F.S. DOS SANTOS ME 26.958.239/0001-62 SAO JOAO DO SOTER MA 48610.006363/2017-53
GLP/SC0240234 J G COMERCIO DE GAS E CONVENIENCIA EIRELI ME 26.968.272/0001-73 INDAIAL SC 48610.006362/2017-17
GLP/SP0240235 J GONÇALVES DOS SANTOS GAS - ME 19.969.264/0001-86 GUARULHOS SP 48610.006416/2017-36
GLP/SP0240236 JAGUARIGAS LTDA 27.449.259/0001-70 JAGUARIUNA SP 48610.006449/2017-86
GLP/PR0240237 JOEL BUENO DOS SANTOS 75962675991 27.101.008/0001-09 CURITIBA PR 48610.006264/2017-71
GLP/SC0240238 JONAS FAGUNDES 03386051936 21.290.708/0001-02 TREZE DE MAIO SC 48610.006446/2017-42
GLP/SP0240239 JOSE APARECIDO GRANDI 24982100837 26.281.240/0001-03 LENCOIS PAULISTA SP 48610.004363/2017-19
GLP/MG0240240 JOSE GARCIA DA SILVA & FILHO 21.657.374/0002-35 CONSELHEIRO PENA MG 48610.005704/2017-73
GLP/MG0240241 JOSE MOISES DE OLIVEIRA 10049599666 27.192.222/0001-00 SERITINGA MG 48610.006242/2017-10
GLP/SC0240242 LAVACAR WEBER LTDA ME 27.360.637/0001-45 BALNEARIO CAMBORIU SC 48610.006366/2017-97
GLP/SP0240243 MARCIO COMERCIO DE GAS LTDA 24.059.160/0001-74 SAO PAULO SP 48610.005454/2017-71
GLP/CE0240244 MARIA NEUSA NUNES GRANGEIRO - EPP 05.704.756/0006-40 POTENGI CE 48610.006347/2017-61
GLP/RS0240245 PAULO EGIDIO DA S ABREU - ME 11 . 1 7 3 . 0 4 2 / 0 0 0 2 - 2 1 ARROIO GRANDE RS 48610.006205/2017-01
GLP/PR0240246 POLIANA REIS BARBOSA 19.078.019/0001-89 MANDIRITUBA PR 48610.006243/2017-56
GLP/PB0240247 PRISCILA MIRANDA NONARDO SILVA 07987971774 26.737.554/0001-60 JOAO PESSOA PB 48610.006356/2017-51
GLP/MA0240248 R. RODRIGUES MARTINS 23.685.795/0005-48 SAO BENEDITO DO RIO PRETO MA 48610.006246/2017-90
GLP/SP0240249 RAFAEL VITOR RODRIGUES PUCHETTI EPP 27.634.722/0001-54 JACAREI SP 48610.006365/2017-42
GLP/SP0240250 RBR JAÇANA DISTRIBUIDORA DE GLP LTDA EPP 26.647.825/0001-96 SAO PAULO SP 48610.005708/2017-51
GLP/GO0240251 RONIVALDO GONÇALVES DE MARINHO 00344053130 27.161.828/0001-88 ANAPOLIS GO 48610.005276/2017-89
GLP/MG0240252 RSS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - ME 19.329.593/0002-43 PA S S O S MG 48610.006269/2017-02
GLP/AL0240253 SANTOS & ASSIS LTDA ME 25.527.422/0001-40 ARAPIRACA AL 48610.006465/2017-79
GLP/RJ0240254 3V GAS LTDA ME 26.712.647/0001-30 NOVA IGUACU RJ 48610.006359/2017-95

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 201782 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017061400082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DIRETORIA IV
SUPERINTENDÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO

DE PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS NATURAL

AUTORIZAÇÃO Nº 294, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS NA-
TURAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP nº 64, de 1º de março de 2012, com base na Resolução ANP nº 52, de 02 de dezembro de 2015, e tendo em vista
o constante do Processo ANP n.º 48610.010000/2008-21, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO, com CNPJ nº 02.709.449/0049-01, autorizada a operar temporariamente os
dutos, abaixo relacionados, situados no Complexo Industrial e Portuário Governador Eraldo Gueiros - Suape, interligando a Refinaria Abreu e
Lima (RNEST) ao Porto de Suape, no município de Ipojuca, Estado de Pernambuco:

Tabela I - Características principais dos dutos

Duto (Produto) Nº Dutos Diâmetro Extensão Total (km) Extensão Enterrada (km) Início Fim
OCREF / GOPK 01 24" 8,9 6,7 RNEST PGL 2
Diluente 01 12" 8,9 6,7 RNEST PGL 2

Art. 2º Esta Autorização não contempla os braços de carregamento/descarregamento de OCREF/GOPK, que serão objeto de nova
Autorização por parte desta Agência quando devidamente comissionados.

Art. 3º Esta Autorização será cancelada no caso de não serem mantidas as condições técnicas previstas e comprovadas para a presente
o u t o rg a .

Art. 4º A Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO, deverá encaminhar os documentos em cumprimento à Notificação 670 676 17
33 488436 até 10 de dezembro de 2017.

Art. 5º A Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO deverá apresentar à ANP, até a data de vencimento do licenciamento ambiental
das instalações relacionadas na presente Autorização, cópia autenticada do protocolo de solicitação de renovação deste licenciamento junto ao
órgão ambiental competente, bem como cópia autenticada da renovação deste licenciamento, em até 15 (quinze) dias, contados a partir da data
de sua renovação.

Art. 6º Esta autorização está válida até 29 de dezembro de 2017.
Art. 7º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI

AUTORIZAÇÃO Nº 295, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE COMERCIALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PETRÓLEO, SEUS DERIVADOS E GÁS NA-
TURAL da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP n. º 64, de 01 de março de 2012, tendo em vista o constante do Processo ANP n.º 48610.012047/2016-30, nos
termos do art. 56, da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, e considerando o atendimento a todas as exigências da Resolução ANP nº 52, de
02 de dezembro de 2015, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa Total Distribuidora S/A., CNPJ: 01.241.994/0014-15, autorizada a operar 2 (dois) dutos de 8" para a
movimentação de gasolina e óleo diesel, entre o Ponto A, Terminal I (Total), e o Ponto B, Terminal II (Total), no Município de São Francisco
do Conde, Estado da Bahia, com as características básicas descritas na tabela a seguir:

Origem/Ponto A Destino/Ponto B Produto Temp. Máx. Opera-
ção (°C)

Extensão (m) Diâmetro
(pol)

Pressão de
Operação
(kgf/cm2)

Vazão Máxima (m3/h)

Terminal I
TO TA L

Terminal II
TO TA L

Gasolina 40 470 8 0 - 6,2 270

Terminal I
TO TA L

Terminal II
TO TA L

Óleo Diesel 40 470 8 0 - 8 280

Art. 2º Esta Autorização será cancelada no caso de não serem mantidas as condições técnicas previstas e comprovadas para a presente
o u t o rg a .

Art. 3º A empresa deverá apresentar à ANP, até a data de vencimento do licenciamento ambiental das instalações relacionadas na
presente Autorização, cópia autenticada do protocolo de solicitação de renovação deste licenciamento junto ao órgão ambiental competente, bem
como cópia autenticada da renovação deste licenciamento, em até 15 (quinze) dias, contados a partir da data de sua renovação.

Art. 4º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI

Nº 613 - A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base
na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna público o
restabelecimento da autorização para o exercício da atividade de re-
venda varejista de combustíveis automotivos ao POSTO DE GA-
SOLINA SANTAREM LTDA, CNPJ nº 33.225.293/0001-64, ficando
registrado na ANP sob o nº RJ/0005285, conforme Processo nº
48610.005286/2000-76, mediante Mandado de Segurança nº

0132912-93.2017.4.02.5101, tendo em vista o cumprimento da De-

cisão Judicial proferida pela 28ª Vara Federal do Rio de Janeiro, na

qual fora deferido o pedido liminar para suspender os efeitos da

penalidade de revogação de autorização para o exercício da atividade

de revenda varejista de combustíveis automotivos.

MARIA INES SOUZA

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 00.357.038/0001-16

NIRE 53300002819

ATA DA 500a REUNIÃO
REALIZADA EM 9 DE MAIO DE 2017

Aos nove dias do mês de maio do ano dois mil e dezessete,
às dez horas, na sede da Empresa, no SCN, Quadra 06, Conjunto "A",
Blocos "B" e "C", Entrada Norte 2, em Brasília-DF, reuniu-se o
Conselho de Administração da Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. - Eletronorte, na sala 415-B, secretariado por mim, ALLAN
ARRUDA DE CASTRO, Superintendente da Secretaria Geral. Pre-
sentes o Presidente, WILSON FERREIRA JÚNIOR, e os Conse-
lheiros JOSÉ ANTONIO MUNIZ LOPES, VILMOS DA SILVA
GRUNVALD, MARISETE FÁTIMA DADALD PEREIRA, RAFAE-
LO ABRITTA e GLEIDE ALMEIDA BRITO. Instalados os tra-
balhos, o Conselho passou aos assuntos da pauta, a saber: I - AS-
SUNTOS DELIBERADOS: ITEM 1. PROC. PSG-0127/2017
(APROVADO) - RELATOR: Conselheiro VILMOS DA SILVA
GRUNVALD - DELIBERAÇÃO Nº 0033/2017 - ASSUNTO: Se-
gunda Revisão do Plano de Negócio 12/2016, da SPE Companhia
Energética Sinop S.A. - CES e novo valor de participação da Ele-
tronorte no equity da referida SPE. ITEM 2. PROC. PSG-0148/2017

(APROVADO) - RELATOR: Conselheiro VILMOS DA SILVA
GRUNVALD - DELIBERAÇÃO Nº 0034/2017 - ASSUNTO: In-
dicação de Diretor Técnico para a SPE Amapari Energia S.A. ITEM
3. PROC. PSG-0164/2017 (APROVADO) - RELATOR: Conselheiro
VILMOS DA SILVA GRUNVALD - DELIBERAÇÃO Nº 0035/2017
- ASSUNTO: Indicação de Conselheiro Fiscal para a SPE Norte
Energia S.A. ITEM 4. PROC. PSG-0147/2017 (APROVADO) - RE-
LATOR: Conselheiro VILMOS DA SILVA GRUNVALD - DELI-
BERAÇÃO Nº 0036/2017 - ASSUNTO: Retificação da DEL-
0105/2016, de 16.11.2016 - Substituição de Conselheiro de Admi-
nistração das SPEs Brasventos Eolo Geradora de Energia S.A., Rei
dos Ventos 3 Geradora de Energia S.A. e Brasventos Miassaba 3
Geradora de Energia S.A. ITEM 5. PROC. PSG-0199/2017 (RE-
TIRADO DE PAUTA) - ASSUNTO: Participação da Eletronorte no
"equity" da Norte Energia S.A. ITEM 6. PROC. PSG-0200/2017
(APROVADO) - RELATOR: Conselheiro VILMOS DA SILVA
GRUNVALD - DELIBERAÇÃO Nº 0037/2017 - ASSUNTO: In-
dicação de representantes para compor o Conselho Fiscal das SPEs
Complexo Eólico/EAPSA/Brasnorte/TME, nas quais a Eletronorte de-
tém participação acionária. ITEM 7. PROC. PSG-0141/2017 (APRO-
VADO) - RELATOR: Conselheiro VILMOS DA SILVA GRUN-
VALD - DELIBERAÇÃO Nº 0038/2017 - ASSUNTO: Programa
Executivo de Empreendimentos e Orçamentos Associados - PDO
2017 - Proposta R1. ITEM 8. PROC. PSG-0160/2017 (RETIRADO
DE PAUTA) - ASSUNTO: Termo de Doação de Instalações - TDI nº
002/2016, a ser firmado com a Vale S.A. - CVRD Complexo Carajás.

ITEM 9. PROC. PSG-0161/2017 (RETIRADO DE PAUTA) - AS-
SUNTO: Termo de Doação de Instalações - TDI nº 001/2016, a ser
firmado com a Salobo Metais S.A. ITEM 10. PROC. PSG-0221/2017
- ASSUNTO: Criação da Diretoria de Comercialização e Relações
Institucionais - DC. DELIBERAÇÃO Nº 0039/2017 - O Conselho de
Administração da Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Ele-
tronorte, no uso de sua atribuição estatutária, DELIBERA: 1. Aprovar
a criação da Diretoria de Comercialização e Relações Institucionais -
DC, com as seguintes atribuições: 1.1. coordenar os processos dos

negócios geração e transmissão inerentes à gestão de comercialização,
incluindo o relacionamento com os clientes, gestão da qualidade, a
análise de custos e riscos, a prospecção de negócios e mercado, os
contratos de compra e venda de energia, a medição, o faturamento, a
contabilização e a liquidação, os contratos de transmissão e a pres-
tação de serviços de operação e manutenção da transmissão; 1.2.
coordenar as atividades que envolvam ações institucionais, em es-
pecial ao processo de regulação de Transmissão e Geração; 2. Trans-
ferir para a Diretoria ora criada os seguintes órgãos da Presidência
com as suas atribuições: - Superintendência de Comercialização e
seus órgãos vinculados; e, - Superintendência de Regulação e seus
órgãos vinculados. 3. Determinar à Diretoria Executiva que, num
prazo de 30 (trinta) dias, faça adequação na estrutura organizacional,
contemplando a Diretoria de Comercialização e Relações Institucio-
nais - DC, obedecendo as orientações da Eletrobras, sem ocorrência
de aumento do custo atual. A seguir, o Presidente do Conselho passou
ao ITEM 11. PROC. PSG-0220/2017 (APROVADO) - ASSUNTO:
Diretoria Executiva - Mandato 2017/2019. O Presidente do Conselho,
passando a relatar o assunto sobre o encerramento do mandato da
Diretoria Executiva relativo ao triênio 2014/2017, disse que, por esse
motivo, o Conselho de Administração deverá se manifestar quanto à
composição da Diretoria para o biênio 2017/2019. Assim sendo, leu
para os presentes as 03 (três) seguintes Cartas Eletrobras sobre o
assunto: 1ª) CTA-PR-233/2017, de 28.04.2017, cujo teor é o trans-
crito a seguir: "Rio de Janeiro, 28 de abril de 2017. Ao Senhor
Wilson Ferreira Júnior - Presidente do Conselho de Administração -
Eletrobras Eletronorte - SCN, Qd 06, Conj. "A", Blocos "B" e "C",
Entrada Norte 2, Asa Norte - 70716-901 - Brasília - DF - Assunto:
Indicação de Diretores da Eletrobras Eletronorte. Senhor Presidente
do Conselho, Em vista do encerramento do atual mandato da Di-
retoria Executiva da Eletrobras Eletronorte, solicitamos providências
para posse dos seguintes integrantes do referido órgão: eleição do Sr.
Vilmos da Silva Grunvald para o cargo de Diretor-Presidente e Con-
selheiro de Administração; e, eleição do Sr. Roberto Parucker, para o
cargo de Diretor de Engenharia. Ressaltamos que os indicados ora
descritos foram objeto de aprovação da Diretoria Executiva e do
Conselho de Administração da Eletrobras, bem como da Comissão
Interna Transitória de Elegibilidade - Cite, conforme determina o
Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016. Atenciosamente,
Wilson Ferreira Júnior - Presidente"; 2ª) CTA-PR-237/2017, de 09 de
maio de 2017, cujo teor é o seguinte: "Rio de Janeiro, 09 de maio de
2017. Ao Senhor Wilson Ferreira Júnior - Presidente do Conselho de
Administração - Eletrobras Eletronorte - SCN, Qd 06, Conj. "A",
Blocos "B" e "C", Entrada Norte 2, Asa Norte - 70716-901 - Brasília
- DF - Assunto: Indicação de Diretor da Eletrobras Eletronorte. Se-
nhor Presidente do Conselho, Solicitamos providências para a eleição
do Sr. Wilson Fernandes de Paula, para o cargo de Diretor de Co-
mercialização e Relações Institucionais dessa empresa. Ressaltamos
que o indicado ora descrito foi objeto de aprovação da Diretoria
Executiva, bem como da Comissão Interna Transitória de Elegibi-
lidade - Cite, conforme determina o Decreto nº 8.945, de 27 de
dezembro de 2016, e ad referendum do Conselho de Administração
da Eletrobras. Atenciosamente, Wilson Ferreira Júnior - Presidente"
3ª) CTA-PR-238/2017, de 09 de maio de 2017, cujo teor é o seguinte:
"Rio de Janeiro, 09 de maio de 2017. Ao Senhor Wilson Ferreira
Júnior - Presidente do Conselho de Administração - Eletrobras Ele-
tronorte - SCN, Qd 06, Conj. "A", Blocos "B" e "C", Entrada Norte
2, Asa Norte - 70716-901 - Brasília - DF - Assunto: Extenção do
prazo de gestão de Diretores da Eletrobras Eletronorte. Senhor Pre-
sidente do Conselho, Tendo em vista o encerramento do atual prazo
de gestão dos Diretores Antonio Maria Amorim Barra, Astrogildo
Fraguglia Quental e Willamy Moreira Frota, solicitamos que seja
convocada reunião do Conselho de Administração dessa empresa e
que seja efetuado o seguinte registro na respectiva ata: O prazo de
Gestão dos diretores abaixo relacionados se estenderá, nos termos do
art. 150, §4º da Lei 6.404/76, até que a Eletrobras confirme a re-
condução dos mesmos, após o cumprimento das etapas de avaliação e
aprovação definidos pela Lei 13.303/16 e Decreto 8.945/16 e Estatuto
Social da Eletrobras.

Diretor Econômico-Financeiro Antonio Maria Amorim Barra
Diretor de Gestão Corporativa Astrogildo Fraguglia Quental
Diretor de Operação Willamy Moreira Frota

Atenciosamente, Wilson Ferreira Júnior - Presidente". Na sequência, a
matéria foi colocada em votação e, com o registro do voto em se-
parado da Conselheira Gleide Brito, exclusivamente para a indicação
do Sr. Roberto Parucker, a matéria foi aprovada pelos demais Con-
selheiros nos termos da seguinte deliberação: DELIBERAÇÃO Nº
0040/2017 - O Conselho de Administração da Centrais Elétricas do
Norte do Brasil S.A. - Eletronorte, por proposição do seu Presidente,
considerando as atribuições estatutárias e regimental deste Conselho,
DELIBERA: 1. Eleger, a partir de 09 de maio de 2017, os seguintes
membros da Diretoria Executiva para cumprir o mandato relativo ao
biênio 2017/2019, conforme a seguir: VILMOS DA SILVA GRUN-
VALD, Diretor-Presidente; ROBERTO PARUCKER, Diretor de En-
genharia; WILSON FERNANDES DE PAULA, Diretor de Comer-
cialização e Relações Institucionais. 2. Estender o prazo de Gestão
dos diretores abaixo relacionados, nos termos do art. 150, §4º da Lei
6.404/76, até que a Eletrobras confirme a recondução dos mesmos
para cumprir o mandato unificado da Diretoria, relativo ao biênio

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061400125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 12/2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 258, de 7 de junho de 2017, comunica aos agentes
econômicos do setor de produção, distribuição, movimentação, im-
portação e exportação, revenda de derivados de petróleo, gás natural
e biocombustíveis e demais interessados alteração da data da Au-
diência Pública nº 12/2017, do dia 07 de julho de 2017 para o dia 13
de julho de 2017, no horário de das 14h30 às 17h30.

AURÉLIO CESAR NOGUEIRA AMARAL

COMUNICADO

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando
da competência que lhe confere a Portaria ANP nº 322, de 07 de
outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 10 de
outubro de 2016, vem, em atenção ao que determina o edital de
licitações, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União em
19 de janeiro de 2017, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, de seu Regimento Interno, instituído pela Portaria ANP nº 329, de
29 de agosto de 2014, divulgar decisão de sua 6ª reunião, realizada
em 13 de junho de 2017, com vistas à deliberação acerca da qua-
lificação das licitantes vencedoras da sessão pública de apresentação
de ofertas da 4ª Rodada de Licitações de Áreas com Acumulações
M a rg i n a i s .

N° Licitante Qualificação
01 Ubuntu Engenharia e Serviços Ltda. - ME D

Nos termos da seção 12 do edital da 4ª Rodada de Licitações
de Áreas com Acumulações Marginais, dos atos decisórios da CEL
referentes à qualificação cabe recurso administrativo, a ser recebido
somente no efeito devolutivo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a
contar da data da publicação do ato impugnado no Diário Oficial da
União.

Legenda:
A: Operadora A;
B: Operadora B;
C: Operadora C;
D: Operadora D;
NO: Não operadora;
N: Não qualificada;
ED: Empresa desistente.

SERGIO HENRIQUE SOUSA ALMEIDA
Presidente da Comissão

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PR/055/2017. Contratante: Centrais Elétricas de Rondônia
S.A. Contratada: Portela Logística e Construções Portela Logística e
Construções Eireli - ME. Proveniente do Pregão Eletrônico nº
003/2016. Objeto: Aquisição de materiais de copa. Valor R$
40.272,70 (quarenta mil, duzentos e setenta e dois reais e setenta
centavos). Vigência: 105 (cento e cinco) dias. Assinatura: 07/06/2017.
Daiane Barroso Inhaquites - Gerente do Departamento de Logística e
Suprimentos, e Renato Almeida de Oliveira - Gerente do Depar-
tamento de Tecnologia da Informação e Telecomunicações, pela Con-
tratante, e João Arnaldo Portela - Representante, pela Contratada.

RETIFICAÇÕES

No Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato/DR/106/2016,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº. 112, página 95 do
dia 13/06/2017, onde se lê: " Contrato/DR/1063/2016.", lêia-se: "Con-
trato/DR/106/2016".

No Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato/PR/079/2015,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº. 105, página 117 do
dia 02/06/2017, onde se lê: "1º Termo Aditivo ao Contra-
to/PR/079/2015.", lêia-se: "2º Termo Aditivo ao Contra-
to/PR/079/2015".

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento Contratual: OTLP 4400001449.Contratada: Casa das Tin-
tas Ltda. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A.
Objeto:Tintas e solventes para Tucuruí Modalidade: Pregão Eletrô-
nico. Valor Total: R$ 24.795,10. Data de assinatura:12.06.2017. Sig-
natários: pela contratante: Pedro Wenilton Barbosa Duarte. Pela con-
tratada: Hugo Vasques Mattar.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: CANUMÃ CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRE-
SARIAL LTDA. - CNPJ: 00.357.038/0001-16. Aditivo Contratual nr.
03, de 13.06.2017 - Contrato 4500084561. O presente Termo Aditivo
tem por objeto as seguintes alterações: Cláusula Sétima - Do Valor do
Contrato - e inclusão do Parágrafo Terceiro; Cláusula Oitava - Das
Condições de Faturamento e Pagamento - e alteração do Parágrafo
Terceiro; Cláusula Décima Segunda - Do Prazo e Local de Execução;

e Cláusula Décima Terceira - Da Vigência. Assinam: Pela Eletrobras
Eletronorte: Roberto Parucker - Diretor de Engenharia; e Jader Fer-
nandes de Jesus - Superintendente de Planejamento e Meio Ambiente.
Pela Contratada: Maria Odília Andrade Ribeiro de Oliveira - Sócia
Gerente.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2017 UASG 925142

No- Processo: PE-070-7.0009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Acionamentos Motorizados Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
14/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Paraná, 1350 - Bairro Santa Rita MACAPA - AP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/925142-05-9-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 14/06/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

BENEDITO DAS GRACAS DUARTE RODRIGUES
Gerente Regional

(SIDEC - 13/06/2017) 925142-00001-2017NE458001

PREGÃO No- 23/2017 - UASG 925143

No- Processo: PE03070023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Plataforma
para trabalho aéreo com lança articulada. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 14/06/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00.
Endereço: Alto do Sacavém, S/nº - Cohebe Coheb - SAO LUIS - MA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925143-05-23-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 13/06/2017) 925143-00001-2017NE458001

PREGÃO No- 38/2017 UASG 925143

No- Processo: PE03070038 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de tanque construção em aço carbono, capacidade 25.000 lts, para
armazenamento de óleo dielétrico, para a Regional de Operação do
Maranhão. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/06/2017 de
08h00 às 11h00 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Alto do Sacavém,
S/nº - Cohebe Coheb - SAO LUIS - MA ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/925143-05-38-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 14/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/06/2017 às 08h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

SERGIO MACEDO DE ABREU
Gerente da Regional de Operação do Maranhão

(SIDEC - 13/06/2017) 925143-00001-2017NE458001

RDC No- RE-012-6-0152

A Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte,
torna público que a sessão pública da licitação em referência, cujo
objeto é a implantação da LT 230 kV Rio Branco I / Feijó C1 com
extensão de 390 km, localizada no Estado Acre, incluindo projeto
executivo, serviços de topografia, investigações geológicas, medição
de resistividade, a execução das obras civis, da montagem eletro-
mecânica, do comissionamento e do fornecimento parcial de ma-
teriais, será realizada no dia 10/07/2017, às 09:00 horas, no SCN
Quadra 6, Conjunto A, Entrada Norte 2, Bloco C, 2º andar, Centro de
Treinamento, Sala Beija-Flor.

ASTROGILDO FRAGUGLIA QUENTAL
Diretor de Gestão Corporativa

BOA VISTA ENERGIA S/A

AVISO DE REVOGAÇÃO

Por determinação do Diretor de Operação e Expansão da Boa
Vista Energia S/A, a Gerente do Departamento de Logística e Su-
primentos, torna pública a Revogação da Inexigibilidade de Licitação
nº. 00019/2017, com base no art. 49 da Lei nº. 8.666/93, Nota Téc-
nica DOE 87/2017 datada de 09/06/2017 e Termo de Revogação de
Licitação datado de 12/06/2017. Objeto: Contratação dos serviços de
suporte técnico local e remoto, manutenção corretiva, manutenção
legal, manutenção adaptativa, mentory funcional e técnico do Sistema
SGD.

Em 13 de junho de 2017.
MARILENE DORIGON COSTA

Gerente do Departamento de Logística e Suprimentos - DGS

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento: Contrato n.º 089/2017. Objeto: Constitui-
se objeto deste contrato credenciamento para a prestação de
serviços de enriquecimento de dados e classificação negativa
de risco de crédito (negativação) de consumidores pessoa
física e pessoa jurídica inadimplentes com a Eletrobras Dis-
tribuição Acre. Contratada: SERASA S.A. Valor contratado
estimado: R$ 730.855,90. Data de assinatura: 18/05/2017.

Prazo de execução e vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir da data de publicação do extrato no D.O.U. Inexi-
gibilidade n.º 016/2016. Processo nº 076/DGS/2016.

Instrumento: Autorização de Compra n.º 094/2017. Objeto: Aquisição
de Elo Fusível. Contratada: TECFUSE - INDÚSTRIA ELÉTRICA
LTDA - EPP. Valor contratado: R$ 12.421,00. Data de assinatura:
30/05/2017. Prazo de entrega: Em até 45 (quarenta e cinco) dias.
Pregão Eletrônico n.º 003/2016 - CEAL.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Instrumento: Primeiro Termo Aditivo ao contrato de prestação de
serviços jurídicos nº 063/2016. Contratada: JACOBY FERNANDES
& REOLON ADVOGADOS ASSOCIADOS. Objeto: a) Prorrogar o
prazo de vigência contratual por um período de 12 (doze) meses, a
contar de 09 de junho de 2017, para dar continuidade à prestação dos
serviços jurídicos na defesa dos interesses junto aos autos do processo
033.589/2011-9 em trâmite no TCU; b) Para os efeitos legais importa
o Valor Global do presente Termo Aditivo em R$ 133.000,01 (Cento
e trinta e três mil e um centavo); c) Mantêm-se válidas e inalteradas
as demais cláusulas e condições pactuadas no contrato original, que
não contrariem as do presente termo. Inex nº 010/2016.

Instrumento: Quinto Termo Aditivo ao contrato de prestação de ser-
viços nº 120/2012. Contratada: TS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
- ME. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual, por mais
06 (seis) meses, em caráter excepcional, a contar de 13 de junho de
2017, visando dar continuidade à prestação dos serviços de loca-
ção/manutenção de veículos automotores, os quais atendem a de-
manda de serviços da CONTRATANTE; b) Importa o Valor Global
do presente Termo Aditivo em R$ 382.536,24 (Trezentos e oitenta e
dois mil quinhentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos); c)
Mantêm-se válidas e inalteradas as demais cláusulas e condições
pactuadas no contrato original, que não contrariem as do presente
termo. Adesão ao PRE No- 018/2012. Processo nº 063/PRS/2012.

Instrumento: Quarto Termo Aditivo ao contrato de prestação de ser-
viços nº 111/2013. Contratada: OLEGÁRIO PEREIRA DE ANDRA-
DE. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual, por um
período de 12 (doze) meses, a contar de 02 de junho de 2017, para
dar continuidade aos serviços de locação de 01 (um) imóvel co-
mercial, para funcionar como Agência de Atendimento aos clientes da
LOCATÁRIA, no município de Epitaciolândia/AC. b) Importa o Va-
lor Global do presente Termo Aditivo em R$ 20.102,52 (Vinte mil
cento e dois reais e cinquenta e dois centavos); c) Mantêm-se válidas
e inalteradas as demais cláusulas e condições pactuadas no contrato
original, que não contrariem as do presente termo. Processo nº
094/PRS/2013.

COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 2 / 2 0 1 7 - S E RV I Ç O S

Objeto: Contratação da prestação de serviços contínuos de recarga
anual e manutenção de extintores de incêndio para atender as ne-
cessidades da Eletrobras Distribuição Piauí. Lote 01: FROTA CO-
MERCIO E SERVIÇOS DE EXTINTORES LTDA-ME no valor de
R$ 61.945,85(sessenta e um mil, novecentos e quarenta e cinco reais
e oitenta e cinco centavos).Os Autos do processo encontram-se fran-
queados com vista aos interessados.

Teresina, 13 de junho de 2017
MARIA DO SOCORRO LOPES VIEIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de licenças de
produtos Oracle com suporte técnico e garantia de atualização para
atender as necessidades do Departamento de Tecnologia da Infor-
mação e Telecomunicações da Eletrobras Distribuição Piauí. Data de
realização: 28.06.2017, às 10:00 horas, referência Brasília-DF.Edi-
tal:www.licitacoes-e.com.br.Informações: fone/fax: (0xx 86) 3228-
8250.

Teresina, 13 de maio de 2017
MARIA DO SOCORRO LOPES VIEIRA

Pregoeira

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA
DO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- PG-92.2017.1050

A CHESF torna público que realizará na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, através do Comprasnet, a licitação PG-
92.2017.1050 para contratação de sistema de gestão de abastecimento
e manutenção para frota própria e locada da Chesf. Obtenção do
Edital gratuitamente através dos endereços eletrônicos www.compras-
governamentais.gov.br ou www.chesf.gov.br ou mediante o pagamen-
to de R$ 5,00 (cinco reais) para aquisição do Edital em Compact Disk
- CD, no endereço CHESF - Departamento de Compras e Con-
tratações - DESC, através da sua Central de Atendimento a For-
necedores - CAF, Rua Delmiro Gouveia, nº 333, Sala B-310 - San
Martin / Recife / PE - CEP 50761-901 - Fones: (81)3229.2523/
2537/3298/3162/3164 - Fax: (81) 3229.3173/3373. Abertura das pro-
postas às 10h00 do dia 03/07/2017, no endereço eletrônico
h t t p s : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

LUIZ XAVIER DE ANDRADE NETO
Gerente do Departamento de Compras e Contratações

NOVO
Highlight



Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061400128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

horário de Brasília-DF - Abertura das Propostas: 27/6/2017 às 8
horas, horário de Brasília-DF - Inicio da Sessão: 27/6/2017 às
09h00min, horário de Brasília-DF - O Edital poderá ser consultado e
obtido no sitio www.licitacoes-e.com.br - Informações: fone/fax (86)
3221-7528.

ISMAEL CÂNDIDO DE SANTANA FILHO
Pregoeiro

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 24/DEAMP/2017

Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a
prestação de serviços de reinstalação, reprogramação de mini centrais
telefônicas e/ou confecção de rede telefônica (com instalação dos
pontos necessários), para as mesmas, sem fornecimento de materiais,
visando atender as necessidades do Escritório do Rio de Janeiro da
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, localizada na
Avenida Pasteur n.º 404 - Urca - Rio de Janeiro/RJ, conforme as
especificações e os detalhamentos constantes do Termo de Referência
- Anexo I, deste Edital - Processo n.º 0273/16 - Data de Abertura das
Propostas: 28/06/2017 às 8 horas e 30 min - Início da Sessão de
Disputa de Preços: 28/06/2017 às 9h - Edital: À disposição dos
interessados gratuitamente nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
w w w. c p r m . g o v. b r.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 7/2017 - UASG 323006

Nº Processo: 48404700081/2017. Objeto: Referente a compara de
Toner para impressora Brother TN 450, Cartucho para impressora
Epson L-375 e Toner para impressora HP ref. Q2612A , superin-
tendência do DNPM/PE Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Valor não se aplica Declaração de Dispensa em 12/06/2017. JOSE
RICARDO FERRAZ CINTRA. Chefe Administrativo. Ratificação
em 12/06/2017. MARCOS ANTONIO DE HOLANDA TAVARES.
Subst da Superntendencia do Dnpm/pe. Valor Global: R$ 2.944,00.
CNPJ CONTRATADA : 24.425.720/0001-67 ORIGINALSUPRI-
MENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME. Valor: R$ 1.111,00.
CNPJ CONTRATADA : 26.942.591/0001-00 GOLD COMERCIO
DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI - EPP. Valor: R$
1.833,00.

(SIDEC - 13/06/2017) 323006-32263-2017NE800061

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO

AVISOS DE LICENÇA

A UNIDADE DE OPERAÇÕES DE EXPLORAÇÃO E
PRODUÇÃO DA BACIA DE SANTOS - UO-BS torna público que
recebeu no dia 05 de junho de 2017 do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a Licença
de Instalação nº 1167/2017, com validade até 21 de maio de 2021,
que autoriza as atividades de instalação do FPSO P-67 e do sistema
de coleta e escoamento associado à unidade de produção - Desen-
volvimento da Produção e Escoamento de Lula Norte, no âmbito da
"Atividade de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás Natural do
Polo Pré-Sal da Bacia de Santos - ETAPA 2".

A UNIDADE DE OPERAÇÕES DE EXPLORAÇÃO E
PRODUÇÃO DA BACIA DE SANTOS - UO-BS
torna público que recebeu no dia 05 de junho de 2017 do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA, a Licença de Instalação nº 1168/2017, com validade até 02
de junho de 2021, que autoriza as atividades de instalação do Ga-
soduto Búzios 1, no âmbito da "Atividade de Produção e Escoamento
de Petróleo e Gás Natural do Polo Pré-Sal da Bacia de Santos - Etapa
2".

Santos-SP, 13 de junho de 2017.
OSVALDO KAWAKAMI

Gerente Geral

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVENENTES: Ministério do Desenvolvimento Social - MDS e a
Marinha do Brasil - MB.
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descen-
tralizada nº 02/2014 - Processo MDS nº 71001.025846/2014-02
OBJETO: Alterar o Termo de Execução Descentralizada nº 02/2014,
para ajuste do cronograma de entrega das 15 Lanchas Sociais Oceâ-
nicas (LSO - Tipo 2), bem como alterar os valores inicialmente
previstos para a construção das embarcações.
VALOR TOTAL: MDS - R$ 6.371.655,00.
FINAL DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.
DATA E ASSINATURAS: 05/06/2017.
OSMAR GASPARINI TERRA, Ministro de Estado do Desenvol-
vimento Social - C.P.F.: nº 199.714.780-72 e IVAN TAVEIRA MAR-
TINS, Diretor de Engenharia Naval - Marinha do Brasil, C.P.F. nº
776.758.607-30.

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO - PNUD
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO -
MDSA
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos
SUAS.
VIGÊNCIA: 14/06/2017a 11/12/2017
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.000,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Acompanhar, analisar e fortalecer
a implementação do Programa Criança Feliz, com estratégias de
apoio técnico e recomendações para seu aprimoramento - Ceará,
Maranhão e Piauí.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Niky Fanbiancic -Representante Residente-PNUD e
Ronaldo Jorge Rodrigues de Oliveira (CPF: 432.986.300-63).
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO - PNUD
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO -
MDSA
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos
SUAS.
VIGÊNCIA: 14/06/2017a 11/12/2017
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.000,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Acompanhar, analisar e fortalecer
a implementação do Programa Criança Feliz, com estratégias de
apoio técnico e recomendações para seu aprimoramento - Pará, Ama-
pá e Tocantins.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Niky Fanbiancic -Representante Residente-PNUD e
Roberta Messiane Gonçalves Sousa (CPF: 854.486.723-53).
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO - PNUD
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO -
MDSA
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos
SUAS.
VIGÊNCIA: 14/06/2017a 11/12/2017
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.000,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Acompanhar, analisar e fortalecer
a implementação do Programa Criança Feliz, com estratégias de
apoio técnico e recomendações para seu aprimoramento - Paraíba,
Pernambuco e Rio Grande do Norte.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Niky Fanbiancic -Representante Residente-PNUD e
Tatiane Vendramini Parra Roda (CPF: 297.156.998-55).
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO - PNUD
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO -
MDSA
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos
SUAS.
VIGÊNCIA: 14/06/2017a 11/12/2017
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.000,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Acompanhar, analisar e fortalecer
a implementação do Programa Criança Feliz, com estratégias de
apoio técnico e recomendações para seu aprimoramento - Acre, Ama-
zonas, Roraima e Rondônia.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Niky Fanbiancic -Representante Residente-PNUD e
Ana Paula Gomes Matias (CPF: 886.414.651-20).
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO - PNUD

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO -
MDSA
PROJETO BRA/12/006 - Apoio à Gestão Descentralizada dos
SUAS.
VIGÊNCIA: 14/06/2017a 11/12/2017
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.000,00
OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO: Acompanhar, analisar e fortalecer
a implementação do Programa Criança Feliz, com estratégias de
apoio técnico e recomendações para seu aprimoramento - Bahia,
Sergipe e Alagoas.
MODALIDADE: Produto.
SIGNATÁRIOS: Niky Fanbiancic -Representante Residente-PNUD e
Patricia Ann Paine (CPF: 126.506.251-04).

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

AVISO DE PENALIDADE

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
MDS, no uso das atribuições que lhe são conferidas, considerando o
que consta nos autos do processo nº 71000.012026/2016-14, referente
ao Pregão Eletrônico nº 27/2015, resolve aplicar, nos termos do art.
7º, da Lei nº 10.520, de 2002, a Sanção Administrativa de impe-
dimento de licitar e de contratar com a União e descredenciamento no
SICAF pelo prazo de 30 (trinta) dias à empresa ADRIANA AN-
TUNES DE SOUZA - ME, CNPJ nº 22.713.442/0001-18.

Ressalte-se que:
O prazo para apresentação de Recurso é de 05 (cinco) dias

úteis, nos termos do art. 9º da Lei nº 10.520, aplicada subsidia-
riamente, na forma do art. 109, inciso III da Lei nº 8.666/93.

É facultada à empresa que seu Recurso seja representado por
advogado legalmente constituído.

Por fim, informo que os autos encontram-se à disposição
para a elaboração do recurso dentro do prazo estipulado, no seguinte
endereço:

SAN, Qd. 3, Bl. A, Ed. Núcleo dos Transportes - DNIT - 2º
andar, sala 2327, Brasília/DF - Telefones (61) 2030-2224/2225.

Para protocolo da Defesa: Esplanada dos Ministérios, Bloco
"A", sala T40, Térreo, CEP: 70054-906 - Brasília/DF.

PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2014 publicado no D.O.
de 05/11/2014 , Seção 3, Pág. 177. Onde se lê: Valor R$
11.967.469,76 Leia-se : Valor R$ 53.696,92

(SICON - 13/06/2017) 550005-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE

EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 511640

Nº Processo: 35013001111201725.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 23417238000112. Con-
tratado : MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO-LTDA -
ME. Objeto: Aquisição de material de consumo papel sulfite alcalino,
cor branca, formato A-4(210x297mm, gramatura 75g/m², resma com
500fls. Fundamento Legal: Com base nos DEc. 7.892/13, 5450/05,
Leis 10.520/02 e 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
07/06/2017 a 04/07/2017. Valor Total: R$87.600,00. Fonte:
250570202 - 2017NE800095. Data de Assinatura: 07/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM BARREIRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2017 - UASG 511669

Nº Processo: 35018000101201722 . Objeto: Contratação de empresa
para reforma de 60 (sessenta) cadeiras giratórias e 30 (trinta) lon-
garinas, incluindo serviços de estofaria, ferragens, pequenos reparos
na pintura, eventual substituição de partes plásticas e reparo de me-
canismo das cadeiras giratórias. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Justifica-se por se tratar de contratação amparado Pela
inteligência do art. 24, II, c/c art. 23, II, a . Declaração de Dispensa
em 07/04/2017. WELTON DOURADO XAVIER. Gerente Executivo.
Ratificação em 07/04/2017. RODRIGO SILVA BORGES DE SAN-
TANA. Técnico do Seguro Social. Valor Global: R$ 4.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.792.305/0001-49 W PINTO DOS SANTOS -
ME.

(SIDEC - 13/06/2017) 511669-57202-2017NE800002

NOVO
Highlight




